
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 271 DEL 11-05-2018

N. SETTORE 135 DEL 11-05-2018

Oggetto:
Determina a contrarre per la  fornitura in noleggio full-service di una macchina
fotocopiatrice multifunzione per un semestre . CIG : Z61237D8DF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 271 del 11-05-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per la  fornitura in noleggio full-service di una macchina
fotocopiatrice multifunzione per un semestre . CIG : Z61237D8DF

Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Determina a contrarre per la  fornitura in noleggio full-service di una macchina
fotocopiatrice multifunzione per un semestre . CIG : Z61237D8DF

PREMESSO:
che il 5° Settore ha in dotazione  una fotocopiatrice multifunzione in forza dell'adesione alla-
convenzione Consip per la fornitura in noleggio di una fotocopiatrice multifunzione di fascia
alta a basso impatto ambientale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni
denominata *Fotocopiatrici 21 lotto 1*, stipulato tra la Consip SpA e la Sharp Electronics
Italia SpA *fornitore* con sede in Milano, Via Lampedusa n. 13;
che il contratto attuativo è scaduto in data 29.01.2018;-
che con determina dirigenziale n. 62 del 15.02.2018 si  è proceduto all'affidamento del-
suddetto servizio alla Ditta Sharp Electronics Italia SpA, a fronte dell'obbligazione
precedentemente assunta con l'adesione Consip fino al 29.04.2018;

VISTO che a far data dalla suddetta scadenza 30 aprile 2018 per mancanza del fotocopiatore (che viene
utilizzato quale stampante a rete e fotoriproduttore), i servizi del 5° Settore -Lavori Pubblici e
Patrimonio- rischiano possibili ripercussioni sulla normale attività lavorativa con danni gravi e certi
all'Ente;

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, dover garantire per un ulteriore semestre l'utilizzo di una
macchina fotocopiatrice multifunzione, nelle more dell'adesione ad una nuova convenzione;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabiile del procedimento, ex art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 per
pervenire alla fornitura di che trattasi sono con il presente provvedimento conferite al funzionario
direttivo tecnico ing. Francesco Di Maio;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08.11.2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato dichiarato il dissesto dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 271 del 11-05-2018
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che l'art. 1 comma 502 e 503 della legge di stabilità 2016 n. 208/2015 ha stabilito che i
prodotti e i servizi per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche, dati, riviste, software,
contratti di assistenza, prestazioni professionali) di valore inferiore a 1.000 euro potranno essere
acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure senza ricorrere al MEPA;

CONSIDERATO ancora che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che
l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto
adeguatamente motivato o, per i lavori tramite amministrazione diretta;

VISTO il preventivo di spesa per un semestre prodotto dalla Sharp Electronics Italia SpA fornitore con
sede in Milano, Via Lampedusa n. 13 per l'importo di € 396,00 oltre Iva al 22% relativo alla fornitura in
noleggio di una fotocopiatrice multifunzione di fascia alta a basso impatto ambientale alle stesse
condizioni di assistenza e consumabili come da convenzione Consip  - Fotocopiatrici 21, in premessa
indicata;

PRESO ATTO che il prezzo offerto dalla Sharp Electronics Italia SpA con il preventivo di cui sopra si
presenta indubbiamente vantaggioso per l'Ente in quanto è stato presentato uno sconto di € 74,89 oltre
Iva sulla quota di noleggio oggetto della convenzione;

VISTI E RICHIAMETI  l'art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, l'articolo
192 del D. Lgs 267/2000 e l'articolo 32 del D. Lgs 50/2016 a termine dei quali, prima dell'avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTE le Linee guida dell'ANAC relative alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici aggiornate dall'ANAC con delibera n. 206 del 01/03/2018 e preso atto delle
indicazioni operative nello stesso contenute;

ATTESO che in ossequio alle Linee Guida anzi richiamate in caso di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l'import della fornitura si può procedere ad una determina a
contrarre che contenga in modo semplificato i dati dell'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore
…....;

ATTESO che ai sensi  dell'art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall'art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l'autorizzazione a contrarre è posta in essere con
apposita determnazione del Responsabile del procedimento di spesa;

ATTESO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5° Settore
Lavori Pubblici e Patrimonio”;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento all'art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.
48 nonché all'articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

che l'appalto ha per oggetto la fornitura in noleggio full-service di una macchina fotocopiatricea)
multifunzione di fascia alta a basso impatto ambientale per un semestre;
che per l'affidamento della fornitura è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di cui all'art.b)
36 comma 2 lettera a) del Codice;
che l'affidamento può essere conferito alla Sharp Electronics Italia SpA fornitore con sede inc)
Milano, via Lampedusa n. 13 per l'importo di € 396,00 oltre Iva;

VISTO il Durc on line in corso di validità che attesta la regolarità contributiva fino al 16.06.2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 271 del 11-05-2018
Pag. 3 di 6



VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e ss.mm.ii. che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto legislativo n° 267/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N. 13;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti con D.P.R. n. 207/2010 per
le parti ancora in vigore fino all'entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO  il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

Di stabilire, con riferimento all'art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r.1.
11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall'art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all'art. 192 del
D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016:
che l'appalto ha per oggetto la fornitura di una macchina fotocopiatrice multifunze di fascia alta aa)
basso impatto ambientale * Fotocopiatrice 21 lotto 1* fino al 29.07.2018 per l'importo di €
396,00 oltre Iva;
che per l'affidamento della fornitura è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di cui all'art.b)
36 comma 2 lettera a) del Codice;
che l'affidamento può essere conferito alla Ditta Sharp Electronics Italia SpA, a frontec)
dell'obbligazione precedentemente assunta con l'adesione alla convenzione Consip;
Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria2.
di cui all'allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. in favore della
ditta  Sharp Electronics Italia SpA fornitore con sede in Milano - via Lampedusa n. 13 – P.IVA
09275090158 - IBAN: IT 87 T 02008 09432 000002201014, Caterina.Campisi@sharp.eu - la
complessiva somma di € 483,12, IVA compresa al piano finanziario 1.03.02.16.999,
missione/programma 01.03 ex capitolo 681- Altre spese per servizi-  dell'esercizio finanziario in
corso;
Di  dare atto che il mancato impegno provoca danni certi e gravi all'Ente  causati dal mancato3.
volgimento dell'attività lavorativa del personale del Settore 5° - Lavori Pubblici e Patrimonio e che
trattandosi di canone l'impegno non è frazionabile in dodicesimi;

Di accertare tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, leggittimità e correttezza
dell'azine amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 271 del 11-05-2018
Pag. 4 di 6

mailto:Caterina.Campisi@sharp.eu


Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli6.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 con carico della restituzione del
fascicolo;

Di dare atto altresì ai sensi dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 271 del 11-05-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-05-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   178 del 17-05-2018  a Competenza   CIG Z61237D8DF

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        681 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -
Causale Determina a contrarre per la  fornitura in noleggio full-service di una macchina fotocopiatrice

multifunzione per un semestre . CIG : Z61237D8DF

Importo  2018 €.                              483,12

Beneficiario     16639   SHARP ELECTRONICS ITALIA SPA

Milazzo, lì 21-05-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 271 del 11-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-05-2018.

N. Reg. Albo: 1408

Milazzo, lì 22-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 271 del 11-05-2018
Pag. 6 di 6


